

Số: /KH-SKHCN

Ninh Thuận, ngày tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 109-KH/TU ngày 23/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc quán triệt, phổ biến, tuyên truyền và thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại Nhân dân trong tình hình mới

Căn cứ Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới;

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kế hoạch số 109-KH/TU ngày 23/02/2022 về việc quán triệt, phổ biến, tuyên truyền và thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới và Công văn số 3672/UBND-VXNV ngày 23/8/2022 của UBND tỉnh về tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch số 109-KH/TU ngày 23/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Với phương châm “**Chủ động, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả**”, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới”; Kế hoạch số 109-KH/TU ngày 23/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc quán triệt, phổ biến, tuyên truyền và thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại Nhân dân trong tình hình mới.

2. Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác đối ngoại Nhân dân, chú trọng kết hợp giữa công tác đối ngoại của nhà nước lĩnh vực nghiên cứu, hợp tác về khoa học và công nghệ với đối ngoại Nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tập trung tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức về công tác đối ngoại Nhân dân, tăng cường tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác đối ngoại Nhân dân, đổi mới nội dung, phương thức và tư duy về thông tin đối ngoại, nhất là tuyên truyền những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, tiềm năng, thế mạnh, các lĩnh vực ưu tiên phát triển, lịch sử truyền thống, văn hóa, con người Ninh Thuận đến với bạn bè quốc tế, cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài. Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại Nhân

dân là góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phục vụ thiết thực sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới và các nội dung theo Kế hoạch số 109-KH/TU ngày 23/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Công văn số 751-CV/BCSD ngày 19/8/2022 của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, Lãnh đạo Sở với công tác đối ngoại Nhân dân, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của Đảng, sự quản lý tập trung, hiệu quả của chính quyền đối với công tác đối ngoại Nhân dân; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, các phòng, đơn vị thuộc Sở trong chỉ đạo công tác đối ngoại Nhân dân. Chỉ đạo đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động, không ngừng nâng cao hiệu quả của đối ngoại Nhân dân.

3. Chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc xây dựng các kế hoạch, chương trình hoạt động đối ngoại Nhân dân bảo đảm gắn kết chặt chẽ, hiệu quả đối ngoại Nhân dân với đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của ngành khoa học và công nghệ, của tỉnh và bảo đảm an ninh, trật tự. Tăng cường phối hợp giữa Sở Khoa học và Công nghệ với các Sở, ban ngành, địa phương trong việc định hướng, tuyên truyền trong các hoạt động đối ngoại Nhân dân.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài, công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài, bà con kiều bào tham gia đóng góp, đầu tư xây dựng quê hương Ninh Thuận; tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 113/2014/NĐ-CP ngày 26/11/2014 của Chính phủ về quản lý hợp tác quốc tế về pháp luật. Nâng cao chất lượng công tác dự báo tình hình, tham mưu về đối ngoại Nhân dân; tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ rộng rãi của Nhân dân các nước đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc của nhân dân Việt Nam và tỉnh Ninh Thuận; vận động và tham gia quản lý viện trợ phi chính phủ nước ngoài theo quy định.

5. Tham gia các hoạt động tổ chức kiện toàn, củng cố và phát triển lực lượng làm công tác đối ngoại, đào tạo bồi dưỡng nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức bản lĩnh chính trị, kiến thức, nghiệp vụ và ngoại ngữ làm công tác đối ngoại Nhân dân. Tổ chức công tác tuyên truyền, đấu tranh với các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, cơ hội, các tổ chức phản động thông tin sai lệch, xuyên tạc chủ trương, đường lối, chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc tập trung quán triệt lòng ghép vào Kế hoạch chuyên môn để chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 109-KH/TU ngày 23/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc quán triệt, phổ biến, tuyên truyền và thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại Nhân dân trong tình hình mới và Công văn số 751-CV/BCSD ngày 19/8/2022 của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện

Kế hoạch số 109-KH/TU ngày 23/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo theo yêu cầu.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm đôn đốc triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả về Sở Kế hoạch và Đầu tư theo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- Lãnh đạo Sở;
- CCVC thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP. NVT

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Tấn Quang